СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СОЛОНЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВОРОБЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 28 декабря 2024 г.   	№ 47
  	   с. Солонцы
О принятии полномочий по вопросам местного значения

Руководствуясь положениями части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Солонецкого сельского поселения Воробьёвского муниципального района, с учетом решения Совета народных депутатов Воробьёвского муниципального района от 05.03.2024 г. № 55 «О передаче полномочий по вопросам местного значения органам местного самоуправления сельских поселений» Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Принять полномочия органов местного самоуправления Воробьёвского муниципального района по решению вопросов местного значения по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), организации дорожного движения, в части обеспечения содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения, создания и обеспечения функционирования парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах сельского поселения (включая ведение реестра парковок), установка, замена, демонтаж и содержание технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах сельского поселения.
2. Утвердить прилагаемые существенные условия соглашения о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.
3. Администрации Солонецкого сельского поселения Воробьёвского муниципального района:
3.1. Заключить с администрацией Воробьёвского муниципального района соглашения о передаче полномочий по решению вопросов местного значения.
3.2. Обеспечить реализацию переданных полномочий органов местного самоуправления Воробьёвского муниципального района за счет межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Воробьёвского муниципального района. При несвоевременном поступлении средств межбюджетных трансфертов либо при их недостаточности расходы по исполнению переданных полномочий производить за счет собственных средств с последующим возмещением за счет средств межбюджетных трансфертов из районного бюджета, поступающих на указанные цели.

[bookmark: _GoBack]4.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

	Председатель Совета народных депутатов Солонецкого сельского поселения

Глава Солонецкого
сельского поселения

В.А.Подлесных

Г.В.Саломатина

Утверждены:
Решением Совета народных депутатов Солонецкого  сельского поселения
От 28.12.2024 г.   № 47

Существенные условия
соглашений о передаче осуществления полномочий
по решению вопросов местного значения

1. Предмет соглашения:
Передача осуществления полномочия по решению вопросов местного значения муниципального образования Воробьёвского муниципального района Воронежской области по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), организации дорожного движения, в части обеспечения содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения, создания и обеспечения функционирования парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах сельского поселения (включая ведение реестра парковок), установка, замена, демонтаж и содержание технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах сельского поселения.

2. Срок действия соглашения
С 01.01.2025 года по 31.12.2029 года.
3. Основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного.
3.1. Действие Соглашения прекращается в связи с истечением срока его действия либо в случаях досрочного прекращения.
3.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в следующих случаях:
1) по соглашению Сторон;
2) по инициативе «Администрации района» в случае установления факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) «Администрацией поселения» переданных полномочий, нецелевого использования межбюджетных трансфертов на исполнение передаваемых полномочий;
3) по инициативе «Администрации поселения» в случае несвоевременного перечисления «Администрацией района» межбюджетных трансфертов на исполнение передаваемых полномочий.
3.3. При досрочном прекращении Соглашения Сторона - инициатор извещает об этом противоположную Сторону не позднее, чем за 30 дней до предполагаемого срока прекращения настоящего Соглашения в письменном виде с указанием причин досрочного прекращения.
3.4. Действие Соглашение прекращается также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

	4. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.
4.1. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий в следующем порядке:
Vтрансф. = Нсодерж.* Lпоселения/ Lрайона
Vтрансф. - ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, причитающийся бюджету «Поселения» на исполнение передаваемых «Районом» полномочий;
Нсодерж. – норматив финансовых затрат на содержание автомобильных дорог местного значения Воробьёвского муниципального района, утвержденный уполномоченным органом местного самоуправления Воробьёвского муниципального района (руб/км);
Lпоселения – протяженность дорог местного значения с твердым покрытием, находящихся на территории «Поселения» на 1 января года предшествующего планируемому периоду;
Lрайона – протяженность дорог местного значения с твердым покрытием на территории Воробьёвского муниципального района на 1 января года предшествующего планируемому периоду;

	5. Финансовые санкции за неисполнение соглашения
5.1. За неисполнение обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
5.2. Ущерб, причинённый неисполнением или ненадлежащим исполнением Соглашения одной из сторон другой стороне, а также третьим лицам, полностью компенсируется виновной стороной. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности освобождается от ответственности, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.